1

证券代码：000736 证券简称：中交地产 公告编号：2024-081

债券代码：149610 债券简称：21 中交债

债券代码：148208 债券简称：23 中交 01

债券代码：148235 债券简称：23 中交 02

债券代码：148385 债券简称：23 中交 04

债券代码：148551 债券简称：23 中交 06

中交地产股份有限公司关于筹划收购中交物业服务集团

有限公司 100%股权暨关联交易的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

重要内容提示：

中交地产股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）正

在筹划以现金方式收购中国交通建设集团有限公司（以下简称“中交

集团”）及其下属子公司中交房地产集团有限公司（以下简称“地产

集团”）、中交一公局集团有限公司（以下简称“中交一公局”）及

中交投资有限公司（以下简称“中交投资”）分别持有的中交物业服

务集团有限公司（以下简称“中交服务”）10%、51%、24%及 15%股

权（以下简称“本次交易”）。

中交集团系本公司间接控股股东，地产集团系本公司直接控股

股东，中交一公局及中交投资系中交集团控制的企业，均属于本公司

关联法人，本次交易构成关联交易，但预计不构成《上市公司重大资

2

产重组管理办法》规定的重大资产重组。

本次交易的价格将不低于经有权机构备案的标的股权评估价

格，最终价格将以各方签署的正式协议为准；资金将采用自有资金等

方式支付。

截至本公告披露日，本次交易尚未完成前期尽调及审计评估工

作，各方尚未签署正式的交易协议，具体交易方案仍在论证中。

本次交易尚需按照相关法律法规及《中交地产股份有限公司章

程》（以下简称“《公司章程》”）的相关规定，履行相关审批决策

程序，并及时对外披露，敬请广大投资者注意投资风险。

一、关联交易概述

为助力公司拓展轻资产业务，打造中交地产特色产品谱系，提升

资产质量、增强抗风险能力，为长期可持续发展奠定基础，公司筹划

以现金方式向中交集团及其下属子公司地产集团、中交一公局及中交

投资分别持有的中交服务 10%、51%、24%及 15%股权。截至本公告披

露日，本次交易的前期尽调及审计评估工作尚未完成，各方尚未签署

正式的交易协议，具体交易方案仍在论证中。

中交集团系本公司间接控股股东，地产集团系本公司直接控股股

东，中交一公局及中交投资系中交集团控制的企业，均属于本公司关

联法人，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，本次交易构

成关联交易，根据初步测算，本次交易预计不构成《上市公司重大资

产重组管理办法》规定的重大资产重组。

3

本次交易完成后，公司合计持有中交服务 100%的股权，中交服

务将成为公司的全资子公司。

本次交易尚需履行必要的决策和审批程序。

二、交易对方基本情况

（一）中国交通建设集团有限公司

企业性质：有限责任公司

注册地址：北京市西城区德胜门外大街 85号

法定代表人：王彤宙

注册资本：727,402.38297 万人民币

成立日期：2005 年 12 月 8日

经营范围：承包境外工程和境内国际招标工程；各种专业船舶总

承包建造；专业船舶、施工机械的租赁及维修；海上拖带、海洋工程

有关专业服务；船舶及港口配套设备的技术咨询服务；承担国内外港

口、航道、公路、桥梁建设项目的总承包（包括工程技术经济咨询、

可行性研究、勘察、设计、施工、监理以及相关成套设备、材料的采

购和供应、设备安装）；承担工业与民用建筑、铁路、冶金、石化、

隧道、电力、矿山、水利、市政建设工程的总承包；进出口业务；房

地产开发及物业管理；运输业、酒店业、旅游业的投资与管理。（市

场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，

经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市

产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

截至本公告披露日，中交集团持有中交服务 10%股权，不是失信

4

被执行人。

（二）中交房地产集团有限公司

企业性质：有限责任公司（法人独资）

注册地址：北京市西城区德外大街 5 号 2号楼八-九层

法定代表人：李永前

注册资本：500,000 万人民币

成立日期：2015 年 3月 24 日

经营范围：房地产开发；物业管理；建设工程项目管理；销售自

行开发的商品房；出租商业用房；出租办公用房；项目投资；投资管

理；资产管理；投资咨询。（市场主体依法自主选择经营项目，开展

经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开

展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营

活动。）

截至本公告披露日，地产集团持有中交服务 51%股权，不是失信

被执行人。

（三）中交一公局集团有限公司

企业性质：有限责任公司

注册地址：北京市朝阳区管庄周家井

法定代表人：韩国明

注册资本：763,089.962187 万人民币

成立日期：1987 年 1月 7 日

经营范围：许可项目：建设工程施工；建设工程设计。（依法须

5

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目

以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：承接总公司工程建

设业务；工程管理服务；对外承包工程；工程和技术研究和试验发展；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

园林绿化工程施工；非居住房地产租赁；普通货物仓储服务（不含危

险化学品等需许可审批的项目）；货物进出口；进出口代理；技术进

出口；公路水运工程试验检测服务【分支机构经营】。（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）（不得从事国家

和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

截至本公告披露日，中交一公局持有中交服务 24%股权，不是失

信被执行人。

（四）中交投资有限公司

企业性质：有限责任公司

注册地址：北京市西城区德胜门外大街 121 号 C座 3 层 302 号

法定代表人：蔡奉祥

注册资本：1,250,000 万人民币

成立日期：2007 年 4月 28 日

经营范围：境内外交通、市政、环保、造地工程等基础设施投资；

以及物流、房地产、原材料、高新技术、金融等领域的投资；建设工

程项目管理；经济信息咨询；财务咨询（不得开展审计、验资、查账、

评估、会计咨询、代理记账等需经专项审批的业务，不得出具相应的

审计报告、验资报告、查账报告、评估报告等文字材料。）；物业管

6

理；出租办公用房；出租商业用房；会议服务；餐饮服务。（市场主

体依法自主选择经营项目，开展经营活动；餐饮服务等依法须经批准

的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国

家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

截至本公告披露日，中交投资持有中交服务 15%股权，不是失信

被执行人。

三、标的公司的基本情况

名称：中交物业服务集团有限公司

企业性质：其他有限责任公司

注册地址：北京市顺义区金航西路4号院2号楼4层 419室-Q055

（天竺综合保税区）

法定代表人：王尧

注册资本：30,000 万人民币

成立日期：2022 年 12 月 13 日

经营范围：一般项目：物业管理；市政设施管理；城市公园管理；

城市绿化管理；游览景区管理；酒店管理；餐饮管理；停车场服务；

园区管理服务；工程管理服务；企业管理咨询；房地产经纪；房地产

咨询；专业保洁、清洗、消毒服务；建筑物清洁服务；对外承包工程；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

计算机系统服务；软件开发；数据处理服务；体育赛事策划；会议及

展览服务；商务秘书服务；礼仪服务；广告发布；家政服务；护理机

构服务（不含医疗服务）；住宅水电安装维护服务；普通机械设备安

7

装服务；电动汽车充电基础设施运营；劳务服务（不含劳务派遣）；

租赁服务（不含许可类租赁服务）；电子、机械设备维护（不含特种

设备）；通用设备修理；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许

可审批的项目）；物业服务评估；居民日常生活服务；城乡市容管理；

园林绿化工程施工；环境卫生管理（不含环境质量监测，污染源检查，

城市生活垃圾、建筑垃圾、餐厨垃圾的处置服务）；环保咨询服务；

人工智能应用软件开发；电气设备修理；消防技术服务；办公设备租

赁服务；安防设备销售；建筑材料销售；日用化学产品销售；日用百

货销售；文具用品批发；半导体照明器件销售；电子产品销售；光伏

设备及元器件销售；五金产品零售；建筑装饰材料销售；照明器具销

售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

许可项目：城市生活垃圾经营性服务；住宅室内装饰装修；建设工程

施工；建筑劳务分包；公路管理与养护；特种设备安装改造修理；供

暖服务；电气安装服务；餐饮服务。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或

许可证件为准）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的

经营活动。）

股东构成：截至本公告披露日，中交集团持有中交服务 10%股权，

地产集团持有中交服务 51%股权，中交一公局持有中交服务 24%股权，

中交投资持有中交服务 15%股权。

中交服务不是失信被执行人。

四、交易价格及资金来源

8

本次交易拟由符合《证券法》规定的评估机构基于合理评估方法

对中交服务股权进行评估，并出具《评估报告》。

本次交易的价格将不低于经有权机构备案的标的股权评估价格，

最终价格将以各方签署的正式协议为准；资金将采用公司自有资金等

方式支付。

五、本次交易对上市公司的影响

如本次交易完成，中交地产将取得中交服务 100%股权。交易完

成之后，公司将新增物业管理业务，实现房地产业务产业链的延伸。

本次交易符合公司经营发展的需要和长远发展战略规划，有利于公司

提升资产质量和盈利能力，增强抗风险能力和持续经营能力，符合公

司全体股东的利益。

六、相关风险提示

1. 本次交易尚处于筹划阶段，目前交易各方尚未签署任何协议，

交易方案、交易价格等核心要素仍需进一步协商，尚需交易各方履行

必要的决策、审批程序。

2. 本次交易相关事项尚存在重大不确定性，公司将根据相关事

项的进展情况，分阶段及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意

投资风险。

特此公告。

中交地产股份有限公司董事会

2024 年 9月 11 日

	一、关联交易概述
	本次交易尚需履行必要的决策和审批程序。
	二、交易对方基本情况
	（一）中国交通建设集团有限公司
	企业性质：有限责任公司
	注册地址：北京市西城区德胜门外大街85号
	法定代表人：王彤宙
	注册资本：727,402.38297万人民币
	成立日期：2005年12月8日
	经营范围：承包境外工程和境内国际招标工程；各种专业船舶总承包建造；专业船舶、施工机械的租赁及维修；海
	截至本公告披露日，中交集团持有中交服务10%股权，不是失信被执行人。
	（二）中交房地产集团有限公司
	企业性质：有限责任公司（法人独资）
	注册地址：北京市西城区德外大街5号2号楼八-九层
	法定代表人：李永前
	注册资本：500,000万人民币
	成立日期：2015年3月24日
	经营范围：房地产开发；物业管理；建设工程项目管理；销售自行开发的商品房；出租商业用房；出租办公用房；
	截至本公告披露日，地产集团持有中交服务51%股权，不是失信
	被执行人。
	（三）中交一公局集团有限公司
	企业性质：有限责任公司
	注册地址：北京市朝阳区管庄周家井
	法定代表人：韩国明
	注册资本：763,089.962187万人民币
	成立日期：1987年1月7日
	经营范围：许可项目：建设工程施工；建设工程设计。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活
	截至本公告披露日，中交一公局持有中交服务24%股权，不是失
	信被执行人。
	（四）中交投资有限公司
	企业性质：有限责任公司
	注册地址：北京市西城区德胜门外大街121号C座3层302号
	法定代表人：蔡奉祥
	注册资本：1,250,000万人民币
	成立日期：2007年4月28日
	经营范围：境内外交通、市政、环保、造地工程等基础设施投资；以及物流、房地产、原材料、高新技术、金融等
	截至本公告披露日，中交投资持有中交服务15%股权，不是失信
	被执行人。
	    三、标的公司的基本情况
	名称：中交物业服务集团有限公司
	企业性质：其他有限责任公司
	注册地址：北京市顺义区金航西路4号院2号楼4层419室-Q055（天竺综合保税区）
	法定代表人：王尧
	注册资本：30,000万人民币
	成立日期：2022年12月13日
	经营范围：一般项目：物业管理；市政设施管理；城市公园管理；城市绿化管理；游览景区管理；酒店管理；餐饮
	股东构成：截至本公告披露日，中交集团持有中交服务10%股权，地产集团持有中交服务51%股权，中交一公
	中交服务不是失信被执行人。
	四、交易价格及资金来源
	六、相关风险提示